
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 3

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 669 del 26/10/2022

Oggetto: Affidamento della fornitura in opera di guardiola da collocare presso l’atrio di ingresso della
palazzina Toti ad uso del personale addetto al servizio di front office. CIG Z84383B232

Ufficio proponente: Tecnico-Manutentivo, Progettazione

Estensore dell'atto: Arch. Nicoletta Licastro

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Nicoletta Licastro Roma, 26/10/2022

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 10202016 per l'annualità 2022.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 26/10/2022



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 3

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che

- con Determina Direttoriale n. 634 del 27/10/2021 è stata dichiarata l’aggiudicazione della procedura per

l’affidamento in Global Service dei servizi di pulizia, portierato, manutenzione del verde, manutenzione

impiantistica, manutenzione edile, disinfestazione, per le attività istituzionali svolte all’interno del

Comprensorio dell’Ente, a Team Service Società consortile a r.l. (sede legale: Via G. Benzoni, 45, 00154 Roma,

c.f./P.IVA 07947601006);

- il contratto è stato sottoscritto tra le parti e repertoriato al repertorio dell’Ente con il n. 77/22 del

09/02/2022;

PREMESSO ALTRESI’ che

- con disposizione del Segretario Generale n. 14 del 27/02/2020, avente ad oggetto “COVID-19 –

disposizioni pe prevenire situazioni di contagio” è stata istituita una postazione di front office nell’atrio di

ingresso della palazzina Toti, al fine di consentire un’efficace tutela della salute degli ospiti e di disporre di una

tracciabilità in caso di necessità connesse con la gestione dell’emergenza epidemiologica;

- con disposizione del direttore dell’Assistenza di cui al prot. n. 3811 del 12/05/2021, è stata formalizzata

l’istituzione definitiva della postazione di front office (servizio portineria) con mansioni di filtraggio e

registrazione dei visitatori, con l’assegnazione di unità lavorative destinate in maniera specifica allo

svolgimento di tali mansioni;



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 3

VISTO che, in fase di gestione dell’emergenza epidemiologica, il primo allestimento della predetta

postazione prevedeva la collocazione di apposta scrivania da front office all’interno dell’atrio di ingresso della

palazzina Toti;

VISTO che, in relazione al carattere divenuto definitivo del servizio svolto dal front office, al fine di

migliorare la postazione destinata agli addetti al controllo degli accessi, il RSPP dell’Ente, da ultimo con nota

prot. 7883 del 13/10/2022, ha sollecitato la messa in opera di un manufatto atto ad ospitare in maniera più

confortevole il personale addetto;

DATO ATTO che la ricognizione compiuta dal Servizio Tecnico Manutentivo Progettazione ha

individuato quale possibile soluzione atta a rendere più funzionale la postazione degli addetti al controllo

degli accessi, quella di collocare una guardiola a vetri con struttura in alluminio, dotata di idoneo allestimento

interno, da posizionare nell’atrio di ingresso alla palazzina Toti;

ATTESO che per la fornitura in opera della guardiola suddetta, a seguito dell’avvio della procedura di

richiesta di preventivo sulla piattaforma telematica di negoziazione Net4market con richiesta prot. n. 8200 del

25/10/2022, è stato acquisito il preventivo della ditta esecutrice del Global Service Team Service Società

consortile a r.l., con nota prot. n. 8228 del 26/10/2022, ammontante ad € 6.434,07 oltre IVA;

VALUTATO congruo il preventivo in relazione all’intervento da realizzare;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale le Stazioni appaltanti,

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, dispongono o determinano di contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori e delle offerte;

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per il quale le stazioni appaltanti, fermi restando

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a

150.000 euro;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che consente gli affidamenti di importo

inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTA altresì la disciplina sostitutiva di cui alla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge,

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, per cui è consentito l’affidamento diretto per lavori di

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

RITENUTO pertanto necessario affidare la fornitura in opera della guardiola come meglio descritta in

narrativa e in base al preventivo presentato, alla ditta esecutrice del Global Service, Team Service;

CONSIDERATO che, per quanto esposto in narrativa, occorre imputare al bilancio dell’Ente la somma di

€ 6.434,07 oltre IVA 22%, per complessivi € 7.849,56, come indicato nel frontespizio del presente atto;

PRESO ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito lo smart CIG Z84383B232 ai sensi della

Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.;



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 3

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto sopra specificato, parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

1) di affidare la fornitura in opera di una guardiola a vetri con struttura in alluminio, dotata di idoneo

allestimento interno, da posizionare nell’atrio di ingresso della palazzina Toti, sede di RSA e casa di riposo,

destinata agli operatori addetti al servizio di front office (servizio portineria), alla Team Service Società

consortile a r.l., con sede in Via G. Benzoni, 45, 00154 Roma, c.f./P.IVA 07947601006, per l’importo di € 6.434,07

oltre IVA 22%, in conformità al preventivo di cui al prot. 8228 del 26/10/2022, acquisito sulla piattaforma

telematica di negoziazione Net4market;

2) di imputare al bilancio dell’Ente la somma di € 6.434,07 oltre IVA 22%, per complessivi € 7.849,56, come

indicato nel frontespizio del presente atto;

di liquidare la spesa con apposito atto dietro presentazione di regolare fattura previa verifica della corretta

esecuzione dell’intervento.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Nicoletta Licastro

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 3

***


		2022-10-26T17:50:46+0200
	Fabio Liberati 9112130b1a75fa69c2537373abd908338d1b7abe




